
Státní oblastní archiv v Plzni 
 

Státní okresní archiv v Sokolově, se sídlem v Jindřichovicích 
 

Č. EL JAF: 299           Č. AP: 74 
 

 

 

 

 

 
S t á t n í    r e á l n é   g y m n á z i u m   (n ě m e c k é)    

 

K r a s l i c e 
 
 
 
 
 

(1906) 1913 - 1945 
 

 

 

 

 

I n v e n t á ř 
 

 

 

 

Stanislav Dvořák 
Milada Čermáková 

Vladimír Vlasák 
 

 

 
 

Jindřichovice 2004 



   

- 2 - 

O b s a h 
 
 
Ú v o d 
I. Vývoj Státního reálného gymnázia (německého) Kraslice  str.  3 
II. Vývoj fondu Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice  str.  5 
III. Archivní charakteristika fondu       str.  5 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu       str.  7 
Záznam o uspořádání fondu Státní reálné gymnázium (německé) 
Kraslice a zpracování jeho inventáře     str.  9 
I n v e n t á r n í   s e z n a m       str. 10  
I. Knihy  
 A. Evidenční         str. 11  
 B. Ostatní         str. 12  
II. Spisový materiál  
 A. Registraturní pomůcky       str. 12 
 B. Spisy 
  Nesignované spisy        str. 12 
  Signované spisy 1939 - 1945      str. 16 
III. Ostatní materiál  
 A. Fotografie         str. 17  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

- 3 - 

 
Ú v o d 

 
I. Vývoj Státního reálného gymnázia (německého) Kraslice 
 
Již 7. 3. 1900 na zasedání kraslické městské rady mluvil Karel rytíř Kriegelstein 

ze Steinfeldu o nutnosti zřízení komunální nižší reálky (Kommunal-Unterrealschule) 
ve městě a navrhl svolat na 12. 3. 1900 do sportovní haly schůzi zájemců o tuto věc. Ta 
byla hojně navštívena. Roku 1910 nabídl bývalý továrník Eugen Pilz městské obci 
ke koupi pro stavbu školy své pozemky ležící naproti vile továrníka A. R. Breinla. 
Na zasedání městské rady 31. 5. 1910 se přimlouval radní továrník Antonín Richard 
Breinl za co nejrychlejší koupi těchto pozemků s odůvodněním, že je třeba, aby Kraslice 
dostaly reálku, obchodní nebo živnostenskou školu, pro jejíž stavbu by nabízené 
pozemky byly nejvhodnější. Po reformě vyučování v roce 1908 usilovalo město o zřízení 
nového typu školy - reálného gymnázia. Koncem října 1910 se odebrala delegace 
městské rady sestávající ze starosty Daniela Kohlerta, městského radního a hoteliéra 
Antonína Vinzla a Karla Kriegelsteina do Prahy a Vídně, aby zde jednala o zřízení státní 
střední školy v Kraslicích. Na obou místech byla přijata příznivě. V Praze byla 
seznámena s podmínkami, jež na sebe musí město vzít, dostane-li střední školu. 
Na vídeňském ministerstvu jí bylo sděleno, že při splnění podmínek zemské školní rady 
v Praze, mohou Kraslice dostat střední školu již v roce 1912.  

Městská obec se na zasedání 14. 12. 1910 jednomyslně usnesla podat žádost 
o zřízení státního reálného gymnázia pokud možno již v roce 1912, přičemž se zavázala 
věnovat stavební místo, vybavit budovu vnitřním zařízením s výjimkou učebních 
pomůcek a později budovu udržovat a převzít její vytápění, osvětlení a zásobování 
vodou. Ve městě byl založen spolek pro střední školu (Mittelschulverein). Po urgencích 
bylo císařským rozhodnutím 28. 4. 1913 povoleno zřízení Státního reálného gymnázia 
v Kraslicích od školního roku 1913 - 1914. Císařským rozhodnutím z 25. 8. 1913 byl 
profesor Státního reálného gymnázia v Litoměřicích František Häusler jmenován 
ředitelem a suplent Státního gymnázia v VIII. obvodu ve Vídni František Mayerhöfer 
řádným učitelem gymnázia v Kraslicích. Gymnázium tedy začínalo pouze se dvěma 
vlastními učitelskými silami a se dvěma paralelními prvními třídami. K provizornímu 
umístění reálného gymnázia byla zvolena budova chlapecké měšťanské školy v Dlouhé 
ulici, jejíž ředitel přenechal gymnáziu sborovnu a dvě spojené třídy v přízemí školy. 
Pro vyučování kreslení byla dána k dispozici kreslírna měšťanské školy a pro vyučování 
tělocviku městská tělocvična.  

Školní rok začal 16. a 17. 9. 1913 přijímacími zkouškami do 1. třídy, k nimž se 
přihlásilo 86 uchazečů, a sice 76 chlapců a 10 děvčat, z toho větší počet žáků 
měšťanských škol. Na základě přijímacích zkoušek bylo přijato 75 chlapců a 1 děvče, to 



   

- 4 - 

však podle tehdejších předpisů pouze jako privatistka. Zahájení činnosti školy uvedla 
následující den po skončení přijímacích zkoušek bohoslužba v katolickém kostele a 
slavnost v budově městské radnice. Dne 19. 9. započalo pravidelné vyučování. Kromě 
dvou vlastních učitelských sil učili zpočátku na škole pomocní učitelé z měšťanských a 
obecných škol a zpěvu učil učitel ze zdejší státní odborné školy pro výrobu hudebních 
nástrojů. Rozdělení první třídy na dvě třídy paralelní bylo provedeno od 14. 10. 1913. 
Po povolení předepsané mimořádné státní podpory byl v lednu 1914 položen základ 
sbírek učebních pomůcek, jež pro nedostatek vlastních prostor musely být umístěny 
v jedné ze tříd. Při nedostatku vlastních učebních pomůcek chlapecká měšťanská škola 
poskytovala gymnáziu své pomůcky. Po vypuknutí světové války došlo ve školním roce 
1914 - 1915 dvakrát ke změně učitelů, pouze obě definitivní učitelské síly jako 
nepostradatelné byly zproštěny vojenské služby. V tomto školním roce byla otevřena jen 
jedna první třída, bylo přijato 44 chlapců a 3 děvčata. Děvčatům byly umožněny 
pravidelné hospitace při vyučování. 

 Umístění gymnázia v chlapecké měšťanské škole bylo spojeno s potížemi. Proto 
byla pro potřeby reálného gymnázia adaptována bývalá tovární budova číslo popisné 
309 a v ní zahájeno 3. 1. 1916 vyučování. Po vzniku ČSR se změnily poměry na škole. 
Koncem 1. semestru na počátku roku 1919 dívky naposledy skládaly zkoušky jako 
privatistky, pak se staly řádnými žákyněmi. Vznikl i nadbytek učitelů, takže nezkoušený 
suplent a dva pomocní učitelé museli být propuštěni. Od školního roku 1920 - 1921 měla 
škola všech osm tříd. 

 Během existence školy se v jejím čele vystřídalo několik ředitelů. Nejvýznamnějším 
z nich byl Gustav Treixler, jenž byl od počátku školního roku 1920 - 1921 prozatímním 
vedoucím a od počátku příštího školního roku až do odchodu na odpočinek na konci 
školního roku 1930 - 1931 ředitelem.  

S připojením pohraničí k fašistickému Německu ovládla školu fašistická ideologie, 
řádní vyučující museli být v nacistické straně. Po porážce fašistického Německa a 
opětném připojením pohraničí k Československu německé státní reálné gymnázium 
v Kraslicích v souvislosti se zrušením všech německých škol na území obnoveného státu 
zaniklo. 

Již 24. 9. 1913 uzavřela městská obec Kraslice se státní správou smlouvu, v níž se 
zavázala ke stavbě a údržbě nové školní budovy. Jako stavební místo věnovala již dříve 
zmíněné pozemky bývalého továrníka Pilze. Stavba měla být dokončena do roku 1916. 
Pak však vypukla válka a ke stavbě nedošlo. Pak se ještě několikrát za první republiky i 
za fašistického režimu jednalo o stavbě školy, ale nikdy k ní nedošlo, takže škola až 
do svého zániku byla umístěna v provizorní budově č. p. 309. 

V průběhu existence školy se také měnil její název. Nejprve se jmenovala státní 
reálné gymnázium (Staats-Realgymnasium), a to až do roku 1931. V letech 1931 - 1938 
se jmenovala německé státní reálné gymnázium (Deutsches Staats-Realgymnasium). 



   

- 5 - 

V letech 1938 - 1941 měla škola název Oberschule für Jungen (Realgymnasium) a 
od roku 1941 Oberschule für Jungen. Freikorps-Konrad-Henlein-Oberschule für Jungen 
se škola nazývala od roku 1940. 

 
II. Vývoj a dějiny fondu Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice 
 
Písemnosti fondu Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice byly převzaty 

do Okresního archivu Sokolov 24. 4. 1956 pod číslem přírůstku 152.  
Původně byly písemnosti původce uloženy v jeho spisovně umístěné v budově 

školy č. p. 309 v Kraslicích, která však byla jen nedostatečně pro školské účely 
adaptovanou stavbou zrušeného výrobního provozu. Přesto, že do správy archivu se 
dostaly písemnosti až jedenáct let po zániku školy, patří svojí zachovalostí mezi nejlepší 
mezi zdejšími školními písemnostmi z doby do roku 1945. 

Fond Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice byl ve Státním okresním archivu 
Sokolov v lednu až březnu 1996 uspořádán, vnitřně skartován a zinventarizován. Tyto 
práce provedl odborný archivář Mgr. Stanislav Dvořák, který v úplnosti pod odborným 
dohledem ředitele státního okresního archivu PhDr. Vladimíra Vlasáka zpracoval 
k tomuto fondu i inventář. Na základě připomínek posouzení konceptu archivní pomůcky 
ve Státním oblastním archivu v Plzni pod č.j. Sar-525/98-61 z 29. 7. 1998 inventář tohoto 
fondu doplnili a opravili v únoru 2004 odborná archivářka Mgr. Milada Čermáková a 
PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel archivu. 

 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
Do zpracování v tomto inventáři byl pojat veškerý dochovaný materiál fondu jeho 

původce. Přes závěrečné začlenění školy do školského systému Německa, které se 
projevilo i ve změně názvu, se název jejího archivního fondu vytvořil podle označení, 
které škola měla po větší část své existence, tedy Státní reálné gymnázium (německé) 
Kraslice.  

Materiál fondu byl rozdělen na knihy a spisy. Z nich třídní výkazy byly již 
chronologicky uspořádány. Stejně byly chronologicky uspořádány i registraturní pomůcky 
- podací protokoly. Do knih byly zařazeny pouze ty písemnosti, jež byly před inventarizací 
tohoto fondu vedeny na evidenčním listu JAF jako knihy. Nebyly tedy do knih zařazeny a 
ve spisech byly ponechány výroční zprávy, jež však se ve fondu vyskytují pouze 
torzovitě. Výroční zprávy vydávané v době první republiky byly číslovány, z čehož plyne, 
že první výroční zpráva byla zveřejněna za školní rok 1920 - 1921, tedy za školní rok, 
v němž škola měla poprvé plný počet tříd. Ta se však ve fondu nedochovala. Výroční 
zprávy za první Československé republiky byly tištěné, škola je vydávala vlastním 
nákladem. V době okupace byly výroční zprávy psány pouze na stroji, což bylo zřejmě 



   

- 6 - 

z úsporných důvodů. Zřejmě také nebyly vydávány pro veřejnost, nýbrž jen určeny 
pro vnitřní potřebu. Protokoly o maturitních zkouškách, jež jsou ve fondu dochovány 
v úplnosti za celou dobu existence školy, nemají vyhraněnou knižní podobu a proto byly 
ponechány ve spisech. Rovněž vyhraněnou knižní podobu nemají inventář školní budovy 
a různé inventáře učebních pomůcek. Proto byly také ponechány ve spisech. 

Skupina Osobní výkazy profesorů abecedně (inv. č. 71) obsahuje v osobních 
výkazech i záznamy o tom, kde tito profesoři působili dříve, tedy priora, z nichž některá 
jsou i z doby, kdy neexistovalo kraslické gymnázium, proto je časový rozsah fondu 
(1906) 1913 - 1945. 

V době ČSR neexistoval pro ukládání školních písemností, a tedy i spisů tohoto 
fondu, spisový plán. Spisy, jež proto nebyly označeny signaturami spisového plánu, byly 
uspořádány do obsahových celků vytvořených podle skupin zachovaných písemností. 
Všeobecná korespondence dochovaná však až od roku 1931 (inv. č. 89) byla seřazena 
chronologicky podle čísel jednacích. Přitom však zde existovaly dvě řady, z nichž druhá 
byla označena jako výnosy. Ta byla vedena až od roku 1936. Obě tyto řady byly spojeny 
v jednu. Zvlášť již u původce byly vyčleněny do samostatné skupiny protokoly 
o maturitních zkouškách, jež byly uspořádány chronologicky. Podobně tvořily 
samostatnou skupinu písemnosti týkající se přijímacích zkoušek, s nimiž však byly 
v letech, kdy na škole existovali privatisté (privatistky), spojeny i zkoušky privatistů. Zde 
při zpracování došlo k rozdělení. Zkoušky privatistů byly od přijímacích zkoušek odděleny 
a byla z nich vytvořena zvláštní skupina (inv. č. 84). Naopak některé skupiny týkající se 
téže věci a původně různě rozdělené byly spojeny (např. týkající se kvalifikace profesorů 
pod inv. č. 73). 

Při pořádání písemností z let 1939 - 1945 označených signaturami spisového plánu 
platného v Říši pro ukládání školských písemností bylo zjištěno, že škola jej užívala pro 
označování spisů jen zčásti a při používání jeho signatur docházelo k jisté variabilitě při 
kombinaci písmen a čísel. Provedli jsme proto signaturní sjednocení a skupina spisů 
z válečného období jimi označená byla srovnána podle abecedního pořadí jejich malých 
písmen a uvnitř písmenných skupin podle pořadí čísel. Na konec byly připojeny spisy 
označené signaturami tvořenými již jinak než v této řadě. Takovýchto signatur je celkem 
málo a v inventáři jsou použity pouze tři (inv. č. 134-136). Jen malé množství spisů z let 
1939 - 1945 neoznačených signaturou, ale s evidentně shodným obsahem s označenými 
skupinami spisů, bylo vřazeno do skupin s příslušnou signaturou podle spisového plánu. 

Před zpracováním obsahoval fond Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice 
celkem 4,50 bm písemností, z toho 69 knih (1,80 bm), 4 registraturní pomůcky (0,08 bm) 
a 20 kartonů (2,62 bm) spisů. 

Do fondu Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice byl z fondu Německá reálka 
Loket delimitován 1 karton o rozsahu 0,07 bm obsahující říšské školské normy z let 
1939 - 1945, jež patřily původně kraslické škole a byly zcela zřetelně dosud chybně 



   

- 7 - 

zaevidovány v cizím fondu, ale poté byly jako všeobecné normativní tiskoviny vyřazeny 
ke zničení. 

Skartováno bylo celkem 1,79 bm materiálu, z toho 6 knih o rozsahu 0,08 bm a 
1,71 bm spisů. Skartovány byly účetní doklady, platební seznamy, zdravotní listy žáků a 
další písemnosti. Bližší informace o skartovaném materiálu fondu Státní reálné 
gymnázium (německé) Kraslice poskytuje protokol o jeho vnitřní skartaci č.j. OA-548/97-
44 ze dne 25. 11. 1997. 

Po inventárním zpracování obsahuje fond Státní reálné gymnázium (německé) 
Kraslice 2,66 bm materiálu, jejž tvoří 63 knih (1,72 bm), 4 podací protokoly (0,08 bm), 
7 kartonů (0,84 bm) a 35 fotografií (0,02 bm). Celkový počet evidenčních jednotek je 
109 a inventárních jednotek je 137. 

Kronika školy z let 1913 - 1944 (inv. č. 63) je zařazena do kategorie II a příslušně 
také označena. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Z materiálu tohoto fondu se dochovaly v úplnosti za celou dobu existence školy 

pouze hlavní výkazy docházky a prospěchu žáků a protokoly o maturitních zkouškách. 
Úroveň prospěchu žáků je tedy dostatečně doložena. 

Nejvýznamnější z celého fondu je kronika, jež je cenným pramenem pro historii 
školy od jejího založení až do roku 1944. Tato kronika také obsahuje životopis 
nejvýznamnějšího člena profesorského sboru za celou dobu existence školy, ředitele 
školy Gustava Treixlera, významného regionálního pracovníka. 

Významné jsou také výroční zprávy školy, které však netvoří úplnou řadu. Ve fondu 
jsou dochovány čtyři tištěné z období první ČSR a tři psané na stroji z období 
německého fašistického režimu. Výroční zprávy z období první ČSR kromě vlastních 
zpráv o gymnáziu obsahují také články profesorů, především tři články Gustava Treixlera 
o regionální historii, například článek Kraslické hornictví. Výroční zpráva z roku 1938 
obsahuje stať profesora Františka Mayerhofera Dějiny ústavu v prvním čtvrtstoletí jeho 
trvání. 

Ostatní písemný materiál je zachován rovněž neúplně. Korespondence se 
dochovala až od roku 1931, ostatní písemnosti se dochovaly zejména z období od roku 
1939, před tímto rokem však méně. Zajímavé jsou seznamy knih vyřazených z učitelské 
a žákovské knihovny v roce 1939 v souvislosti s nástupem hitlerovského režimu. Také je 
zde doloženo ve spisech, jak někteří vyučující a studenti padli za druhé světové války na 
frontě. Některé písemnosti jinak minimálního významu byly ponechány ve fondu proto, 
že dokládají u osob jejich členství nebo dokonce funkce v nacistických organizacích. Je 
tomu tak například ve skupině uvedené pod signaturou c-14 Uvolňování členů Hitlerovy 
mládeže z vyučování na akce z let 1939 - 1944. Ve zkouškách privatistů jsou hlavně 



   

- 8 - 

dívky, jež do vzniku ČSR směly na škole studovat pouze jako privatistky, a příslušnici 
šlechtických rodů Nostitzů a Trauttmansdorfů. 

Součástí fondu je také 35 fotografií. Zde jsou fotografie jednotlivých tříd ze školního 
roku 1936-1937. Ostatní fotografie nejsou datovány, ale pocházejí patrně z počátku 
třicátých let.  

 



   

- 9 - 

 
 
 
 
 

Z á z n a m  o  u s p o ř á d á n í  f o n d u  
 

S t á t n í  r e á l n é  g y m n á z i u m  (n ě m e c k é)  
 

K r a s l i c e  a  z p r a c o v á n í  j e h o  i n v e n t á ř e 
 
 
 
 
Inventář fondu Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice (1906) 1913 - 1945 

vypracovali v období od ledna do března 1996 ve Státním okresním archivu Sokolov se 
sídlem v Jindřichovicích a úvod k němu napsali odborný archivář Mgr. Stanislav Dvořák a 
PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel archivu. 

Na základě připomínek posouzení konceptu inventáře ve Státním oblastním archivu 
v Plzni tuto pomůcku doplnili a opravili v únoru 2004 odborná archivářka Mgr. Milada 
Čermáková a PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel archivu. 

 
 
 
        Mgr. Milada Čermáková 
 
 
 
        PhDr. Vladimír Vlasák 
 
 
 
Jindřichovice 27. 2. 2004 



   

- 10 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í   s e z n a m 



 Inv. č.:  Sign.:        Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

I. K n i h y

A. Eviden ční

1 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 
(Hauptkatalog)

1913 - 1914 K   1

2 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1914 - 1915 K   2
3 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1915 - 1916 K   3
4 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1916 - 1917 K   4
5 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1917 - 1918 K   5
6 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1918 - 1919 K   6
7 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1919 - 1920 K   7
8 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1920 - 1921 K   8
9 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1921 - 1922 K   9
10 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1922 - 1923 K 10
11 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1923 - 1924 K 11
12 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1924 - 1925 K 12
13 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1925 - 1926 K 13
14 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1926 - 1927 K 14
15 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1927 - 1928 K 15
16 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1928 - 1929 K 16
17 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1929 - 1930 K 17
18 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1930 - 1931 K 18
19 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1931 - 1932 K 19
20 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1932 - 1933 K 20
21 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1933 - 1934 K 21
22 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1934 - 1935 K 22
23 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1935 - 1936 K 23
24 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1936 - 1937 K 24
25 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1937 - 1938 K 25
26 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1938 - 1939 K 26
27 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1939 - 1940 K 27
28 Hlavní výkaz docházky a prospěchu žáků 1940 - 1941 K 28
29 Hlavní a třídní výkaz docházky a prospěchu      

(Haupt -  und Klassenkatalog) 
1941 - 1942 K 29

30 Hlavní a třídní výkaz docházky a prospěchu 1942 - 1943 K 30
31 Hlavní a třídní výkaz docházky a prospěchu 1943 - 1944 K 31
32 Hlavní a třídní výkaz docházky a prospěchu 1944 - 1945 K 32
33 Třídní výkaz docházky a prospěchu 

(Klassenkatalog)
1913 - 1914 K 33

34 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1914 - 1915 K 34
35 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1915 - 1916 K 35
36 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1916 - 1917 K 36
37 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1917 - 1918 K 37
38 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1918 - 1919 K 38
39 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1919 - 1920 K 39

- 11 -



 Inv. č.:  Sign.:        Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

40 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1920 - 1921 K 40
41 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1921 - 1922 K 41
42 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1922 - 1923 K 42
43 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1923 - 1924 K 43
44 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1924 - 1925 K 44
45 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1925 - 1926 K 45
46 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1926 - 1927 K 46
47 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1927 - 1928 K 47
48 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1928 - 1929 K 48
49 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1929 - 1930 K 49
50 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1930 - 1931 K 50
51 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1931 - 1932 K 51
52 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1932 - 1933 K 52
53 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1933 - 1934 K 53
54 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1934 - 1935 K 54
55 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1935 - 1936 K 55
56 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1936 - 1937 K 56
57 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1937 - 1938 K 57
58 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1938 - 1939 K 58
59 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1939 - 1940 K 59
60 Třídní výkaz docházky a prospěchu 1940 - 1941 K 60
61 Seznam knih učitelské knihovny (1942) - 1945 K 61
62 Inventář učebních pomůcek pro kreslení (1938 - 1940) K 62

B. Ostatní

63 Kronika školy 1913 - 1944 K 63

II. S p i s o v ý   m a t e r i á l

A. Registraturní pom ůcky

64 Podací protokol 1937 - 1939 R 1
65 Podací protokol 1939 - 1940 R 2
66 Podací protokol 1940 - 1942 R 3
67 Podací protokol 1942 - 1945 R 4

B. Spisy

Nesignované spisy

68 10. výroční zpráva Státního reálného 
gymnázia  v Kraslicích 

1930 1

68 11. výroční zpráva Státního reálného 
gymnázia  v Kraslicích 

1931 1

- 12 -



 Inv. č.:  Sign.:        Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

68 12. výroční zpráva Státního reálného 
gymnázia  v Kraslicích 

1932 1

68 18. výroční zpráva Státního reálného 
gymnázia  v Kraslicích 

1938 1

68 Výroční zpráva 1939 1
68 Výroční zpráva 1940 1
68 Výroční zpráva 1941 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1921 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1923 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1924 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1925 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1926 1
69 Protokol o maturitních zkouškách  -  letní 1927 1
69 Protokol o maturitních zkouškách  -  podzimní 

termín 
1927 1

69 Protokol o maturitních zkouškách  -  únorový 
termín 

1928 1

69 Protokol o maturitních zkouškách  -  letní a 
podzimní termín 

1928 1

69 Protokol o maturitních zkouškách  -  letní 1929 1
69 Protokol o maturitních zkouškách  -  únorový 

termín 
1930 1

69 Protokol o maturitních zkouškách  -  letní 1930 1
69 Protokol o maturitních zkouškách  -  podzimní 

termín 
1930 1

69 Protokol o maturitních zkouškách 1931 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1932 - 1933 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1933 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1934 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1935 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1936 1
69 Protokol o maturitních zkouškách  -  letní 1937 1
69 Protokol o maturitních zkouškách  -  letní a 

zimní termín 
1937 - 1938 1

69 Protokol o maturitních zkouškách 1938 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1938 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1939 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 8a třídy 1940 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 8b třídy 1940 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 8a třídy 1941 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 8b třídy 1941 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1942 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1943 1
69 Protokol o maturitních zkouškách 1944 1
70 Zřízení školy 1913 2
71 Osobní výkazy profesorů abecedně 1906 - 1939 2

- 13 -



 Inv. č.:  Sign.:        Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

72 Osobní výkazy pomocných profesorů   
abecedně 

1921 - 1939 2

73 Kvalifikace profesorů abecedně 1921 - 1939 2
74 Pedagogické zkoušky profesorů abecedně 1939 2
75 Posudky profesorů a pomocného učitele 

hudby abecedně 
1939 - 1940 2

76 Osobní spisy profesorů, pomocných učitelů a 
domovníka abecedně 

1922 - 1945 2

77 Návrhy platů zaměstnanců a seznamy   
profesorů 

1929 - 1944 3

78 Protokoly a zápisy ze schůzí učitelů 1938 - 1941 3
79 Seznamy žáků 1938 - 1944 3
80 Přehledy školného 1940 - 1945 3
81 Přijímací zkoušky do 1. ročníku 1938 3
81 Přijímací zkoušky do 1. ročníku všeobecně a 

jednotlivě 
1939 3

81 Přijímací zkoušky do 1. ročníku všeobecně a 
jednotlivě 

1940 3

81 Přijímací zkoušky do 1. ročníku všeobecně a 
jednotlivě 

1941 3

81 Přijímací zkoušky do 1. ročníku všeobecně a 
jednotlivě 

1943 3

81 Přijímací zkoušky do 1. ročníku jednotlivě a 
abecedně 

1944 3

81 Přijímací zkoušky do 1. ročníku a vyšších tříd 
všeobecně 

1944 3

81 Přijímací zkoušky do 4. ročníku abecedně 1919 4
81 Přijímací zkoušky do vyšších ročníků 1937 4
81 Přijímací zkoušky žáků měšťanských škol do 

vyšších tříd 
1938 4

81 Přijímací zkoušky do 2 S třídy všeobecně a 
jednotlivě 

1939 4

81 Přijímací zkoušky do vyšších tříd všeobecně a 
jednotlivě

1939 4

81 Přijímací zkoušky do vyšších tříd všeobecně a 
jednotlivě

1940 4

81 Přijímací zkoušky do vyšších tříd všeobecně a 
jednotlivě

1941 4

81 Přijímací zkoušky do vyšších tříd jednotlivě 
abecedně

1943 4

81 Přijímací zkoušky do vyšších tříd jednotlivě 
abecedně

1944 4

82 Přihlášky žáků hostů 1945 4
83 Hodnocení žáka Zikmunda Meinholda ze 

Sachsenbergu
(1944) 4

84 Zkoušky privatistů abecedně 1918 - 1920 4

- 14 -



 Inv. č.:  Sign.:        Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

Zkoušky privatistů abecedně 1937 - 1940 4
85 Prohlášení o arijském původu žáků 1939 - 1944 4
86 Stavba nové školní budovy 1913 - 1942 5
87 Inventář školní budovy 1920 - 1941 5
87 Inventář učebních pomůcek pro matematiku a 

geometrii a seznamy inventárních přírůstků 
učebních pomůcek pro matematiku a 
geometrii 

1913 - 1943 5

87 Inventáře učebních pomůcek pro dějepis a 
zeměpis a seznamy inventárních přírůstků 
učebních pomůcek pro dějepis a zeměpis

1913 - 1945 5

87 Inventář učebních pomůcek pro dějepis (1944) 5
87 Inventář učebních pomůcek pro zeměpis a 

hvězdářství 
(1944) 5

87 Inventáře učebních pomůcek pro kreslení a 
umělecké vyučování a seznamy inventárních 
přestupků učebních pomůcek pro kreslení

1913 - 1941 5

87 Inventář učebních pomůcek pro náboženství 1914 - 1931 5
87 Inventář učebních pomůcek pro zpěv a školní 

orchestr a seznamy úbytků inventárních 
pomůcek pro zpěv a školní orchestr

1919 - 1936 5

87 Inventář archeologické sbírky  1920 - 1931 5
87 Inventář učebních pomůcek pro němčinu a 

seznamy inventárních přírůstků učebních 
pomůcek pro němčinu

1923 - 1938 5

87 Seznamy inventárních přírůstků sbírky 
učebních pomůcek pro jazykové vyučování

1934 - 1938 5

87 Seznam inventárních přírůstků sbírky 
učebních pomůcek pro přírodopis

1931 - 1932 5

87 Seznam inventárních přírůstků sbírky 
učebních pomůcek pro fyziku

1931 - 1932 5

87 Seznam inventárních přírůstků učebních 
pomůcek pro chemii 

1937 - 1938 5

87 Inventář učebních pomůcek pro tělesnou 
výchovu 

1940 - 1944 5

87 Inventář pomůcek pro stavbu modelů 1940 5
87 Inventář obrazů pro výzdobu stěn budovy (1938 - 1941) 5
87 Seznamy inventárních přírůstků učitelské 

knihovny 
1931 - 1938 5

87 Seznamy inventárních přírůstků žákovské 
knihovny 

1931 - 1938 5

87 Inventář přírůstků protiletecké ochrany 1941 5
88 Program akademie žáků 1915 5
89 Korespondence podle čísel jednacích 1931 - 1935 5
89 Korespondence podle čísel jednacích 1936 - 1939 6

- 15 -



 Inv. č.:  Sign.:        Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

Signované spisy 1939  -  1945

90 a - 3 Vyšší škola pro mládež v Kraslicích 
všeobecně 

1944 6

91 a - 8 Zpráva vládnímu presidentovi o rozdělení 
odborného studia

1939 6

92 a - 9 Správa školy 1939 - 1945 6
93 a - 10 Přehled o členství členů profesorského sboru 

v NSDAP
1939 7

94 a - 18 Válečná opatření 1942 7
95 a - 20 Peněžní sbírky 1939 - 1941 7
96 a - 22 Statistika 1943 - 1944 7
97 a - 25 Protokoly, zápisy z porad učitelů 1941 - 1945 7
98 b - 35 Rozdělení tříd, organizace vyučování 1942 - 1945 7
99 b - 37 Přikázání profesorů na školu 1941 7

100 c - 3 Externí maturitní zkouška Leopoldiny 
Ledererové 

1942 7

101 c - 5 Maturitní zkoušky 1941 - 1943 7
102 c - 7 Žáci všeobecně 1940 - 1945 7
103 c - 8 Zdravotní stav profesorů a žáků 1942 - 1943 7
104 c - 9 Žádost Jana Soukupa o kladné hodnocení 

jeho syna v žádosti o přijetí do inženýrské 
školy pro stavbu letadel, přednášky důstojníků 
pro žactvo, volba povolání absolventů 

1941 - 1943 7

105 c - 10 Žádost o příspěvek na stavbu pro studenta 
školy polovičního sirotka Herberta Wohlraba

1939 7

106 c - 14 Uvolňování členů Hitlerovy mládeže z 
vyučování na akce

1939 - 1944 7

107 c - 15 Pracovní povinnosti žáků 1940 - 1943 7
108 c - 16 Předvojenská výchova 1940 - 1943 7
109 c - 17 Vojenská služba 1941 - 1945 7
110 c - 18 Rasový původ žáka Gerharda Spinnlera 1942 7
111 c - 19 Přijímání žáků, jmenování členů zkušebního 

výboru, pátrání po pobytu žáků povolaných na 
frontu, povolení výjimky ze školní docházky

1941 - 1945 7

112 c - 22 Uvolnění z vyučování pro účast na koncertní 
cestě orchestru pro armádu a pro účast           
na sportovních akcích

1943 - 1944 7

113 c - 24 Školní podniky a školní soutěže 1941 - 1943 7
114 c - 25 Letní nasazení žáků hlavních a vyšších škol, 

válečné nasazení mládeže
1941 - 1944 7

115 c - 31 Jmenování poradce Spolku pro podporu žáků 1941 7
116 d - 4 Seznam knih vyřazených z učitelské knihovny 1939 7
117 d - 5 Žákovská knihovna 1939 - 1942 7
118 d - 9 Vyučování všeobecně 1939 - 1944 7
119 d - 10 Vyučování náboženství 1939 - 1944 7

- 16 -



 Inv. č.:  Sign.:        Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

120 d - 15 Vyučování zpěvu a hudbě 1941 - 1942 7
121 d - 18 Film 1941 - 1945 7
122 d - 20 Srovnávací lety 1943 7
123 d - 21 Protiletecká ochrana 1940 - 1945 7
124 d - 23 Účast Ireny Meinelové ve školním 

přírodovědním studijním kroužku
1942 7

125 f - 1 Hospodaření školy 1939 - 1944 7
126 f - 2 Pokladní a účetní záležitosti 1942 - 1943 7
127 f - 4 Dávky města pro školu 1940 7
128 f - 34 Posílení prostředků 31. titulu 45. kapitoly 

rozpočtu
1943 7

129 k - 1 Školní budova, stavba nové školní budovy, 
zabavení tělocvičny

1939 - 1944 7

130 k - 3 Postoupení prostoru školy státní odborné 
škole pro ruční a strojní vyšívání, propůjčení 
hudební síně školy Svazu německých dívek

1941 - 1942 7

131 k - 4 Zřízení společenského domu pro školu, 
stavební údržba

1942 - 1943 7

132 k - 7 Požadavek zabrání školy pro lazaret, 
zabavení části budovy pro vojenské účely

1944 - 1945 7

133 k - 8 Náklady na zřízení čítárny ve škole 1942 - 1943 7
134 9 - v Různé 1939 - 1940 7
135 IIab - L6a Příspěvky od vládního presidenta 1942 - 1943 7
136 IIab - L9 Záležitosti Hitlerovy mládeže 1939 - 1940 7

III. O s t a t n í   m a t e r i á l

A. Fotografie

137 Skupinové fotografie žáků a učitelů školy    
v prostorách školy a u budovy školy

(1930) – 1937 F1 - 35

17,5 x 12, 5 cm a 13,5 x 8,5 cm, 35 kusů

- 17 -



 

- 18 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název fondu: Státní reálné gymnázium (německé) Kraslice 
Časový rozsah fondu: (1906) 1913  -  1945 
Počet evidenčních jednotek: 109 (63 knih, 4 podací protokoly, 7 kartonů, 35 fotografií) 
Počet inventárních jednotek: 137 
Rozsah fondu: 2,66 bm (knihy 1,72 bm, podací protokoly 0,08 bm, kartony 0,84 bm, 
  fotografie 0,02 cm) 
Stav ke dni: 26. března 1996 
Fond uspořádal: Stanislav Dvořák, PhDr. Vladimír Vlasák 
Pomůcku sestavil: Stanislav Dvořák, PhDr. Vladimír Vlasák a Mgr. Milada Čermáková 
Počet stran: 18 
Pomůcku schválil: PhDr. Vladimír Vlasák
 

 


